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Istotę wynalazku stanowi sposób przetwarza¬
nia ^wielkości mechanicznej na elektryczną
przy 0omocg czujnika Hall'a. Sposób może
być stosowany do pomiaru przesunięć i drgań
mechanicznych* oraz innych wielkości nieelek¬
trycznych (nip. ciśnienia, poziomu cieczy, przy¬
śpieszeń, grubości blach, małych kątów) odwzo¬
rowanych jJrzez przesunięcia. Daje to zasadni¬
czą przewagę nad siposobami indukcyjnymi czy
pojemnościowymi, przy których pomiar w uk¬
ładzie mostkowym oporności zespolonej jest
kłopotliwy. W stosunku dio metod tensome-

trycznych, czy maąneto&tryfccyjnych tu wiel¬
kość wyjściowa jest znaczna i mioże być mie¬
rzona bez kosztownych układów wzmacniają¬
cych czy kompensujących wpływy obce. Przy
pomiarach bardzo małych przesunięć czy

drgań, wystarczy zastosowanie typowych
wzmacniaczy elektronowych.

Według wynalazku czujnikiem ruchomym do
pomiaru przesunięć i drgań mechanicznych mo¬
że być płytka półprzewodnikowa poruszająca się
w polu magnetycznym. Zmiana położenia płyt¬
ki powoduje zmianę wielkości indukcji mag¬
netycznej przenikającej przez płytkę i zmianę
napięcia Haira UH (wzór 1).

Uh=Rh
B Is (l)

gdzie
UH
Rh

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest dr inż. Maciej Nałęcz.
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napięcie HalTa
stała Haira, zależna od wła¬
sności fizycznych materiałów
płytki.

indukcja magnetycana prosto¬
padła do płyitki
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,, Is — prąd sterujący płytki, który mo¬
że być utrzymany stały

d — grubość płytki.

Przy "założeniu; że wartości js RH i d są sta¬
łe w trakcie wykonywania pomiaru

Uh = ^ ^ (B) (2)
lecz B =-- k2 f2 (lx) (3)
stąd UH = k3 f (lx) (4)
gdzie lx = wielkość mechanicznego przesunię¬
cia płytki.

Stąd napięcie Hall'a mierzone na elektrycz¬
nym przyrządzie pomiarowym jest funkcją
przesunięć lub drgań mechanicznych (wzór 4)
Zasadę działania układu pomiarowego przed¬
stawiono na fig. 1.

Układ pracuje w najlkoirzystniejiszych warun¬
kach, gdy zależności (2), (3), a więc i (4) są li¬
niowe, wówczas bowiem podziałka przyrządu
jest liniowa, bądź na oscylografie zapis drgań
mechanicznych nie posiada zniekształceń. Dla¬
tego przy realizacji urządzenia ważne jest wy¬
tworzenie indukcji magnetycznej o sitałym i
jak największym gradierucie. Indukcję taką
można otrzymać w szczelinie dwóch jednako¬
wych magnesów trwałych lub elektromagne¬
sów, których bieguny tworzące szczelinę są
jednoimienne. Na fig. 2 jestt przedstawiony uk¬
ład dwóch ferrytowych magnesów trwałych, w
których można osiągnąć w dużym zakresie li¬
niowość UH = f (łx ); liniowość ta utrzymuje
się przy przesuwaniu płytki wzdłuż osi N-N
lub równolegle do osi N-N w obszarze szczeliny.
Płytka przesuwana jest w szczelinie przez do¬
wolne urządzenie mechaniczne, np. przy poniocy
dźwigni k wykonanej z materiału niemagnety¬
cznego. Dźwignia przekazuje przesunięcia lub
drgania mechaniczne obiektu mierzonego.

W przypadku stosowania magnesów trwałych
mogą one ulegać starzeniu. Według wynalazku
kompensacje uchybów spowodowanych tym
zjawiskiem osiąga się przez regulację prądu
sterującego płytki J

Inne wpływy zniekształcające pomiar, jak
temperatura i obce pole magnetyczne, kompen¬
suje się sposobami znanymi.

Układ posiada małe wymiary gabarytowe o-
raz mały wymiar i wagę samego elementu ru¬
chomego, skutkiem czego jego bezwładność jest
w porównania! do innych rodzajów czujników
wyjątkowo mała.

Przy poruszaniu płytki straty na tarcie są
sprowadzone do minimum, stąd wystarczą bar¬
dzo małe siły przesuwania płytki.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru przesunięć i drgań mecha¬
nicznych przy wykorzystaniu zjawiska Hal-
l'a, znamienny tym, że ruch płytki półprze¬
wodnikowej w polu magnetycznym jest po¬
wodowany przez obiekt mierzony drogą bez¬
pośrednią lub przez przekładnię mechanicz¬
ną.

2. Sposób "według zastrz. 1, znamienny tym, że
zero napięcia Ha!H'a jest regulowane poło¬
żeniem płytki lub położeniem biegunów, przy
czym przez przeciwsobną konfigurację i u-
kształtowanie biegunów uzyskuje się duży
gradient indukcji magnetycznej.

3. Sposób według zastrz, 1, znamienny tym, że
kompensacje wpływu starzenia magnesów
uzyskuje się przez regulację prądu sterują¬
cego (Is) płytki.

Polska Akademia Nauk

(Instytut Podstawowych Problemów Techniki)
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